Anno 402 Melania senior ab Hierusalem Romam advenit, eamque Neapoli Nolam redeuntem Paulinus humanissime excepit. Ep. 29, n. 6 et 8, et Vit. c. 41, n. 2. Particulam de ligno diviæ crucis munere Johannis episcopi Hierosolymitani illustris hæc vidua attulit Paulino, ac dono dedit tunicam de agnorum vellere. Ibid. Ad hos potissimum dies a Severo missus Victor advenit apud Paulinum, hoc est *decedente*

hieme (Vide ep. 29, n. 6, et 28, n. 5, ac Vit. n. 2), mittebatque ad eum Severus pallia camelorum pilis texta. (Ep. 29, n. 1). Scripserat hanc anno superiore Severus epistolam, et Victorem cum Paulino acturum hiemem sperabat, et postea statim reversurum. Vide ep. 28, n. 5. At Victorem, qui *obante hieme* advenerat, Paulinus *vernus mensibus detinuit.* Ibid. Et quia adhuc breve spatium videbatur Paulino, qui adeo infirmus per id tempus fuerat ut rescribere non valuerit, *per mediam æstatem* Victorem etiam retinuit, nec abire passus est nisi sub finem æstatis ut ad Severum *autumno perveniret.* Vide ep. 28, n. 5. Eidem præbuit deferendam ad Severum epistolam 28, cui adjunctum habebat Theodosii Panegyricon cum quodam in S. Peligem carmi. e. Ep. 28, n. 6. Huic epistolæ addidit alteram, 29 scilicet, et contextam de agnorum vellere tunicam ad Severum misit Paulinus, quam sibi de Melanie benedictione pignus esse dicebat. Vide ep. 29, n. 5. Ex pallis camelorum pilis contextis, quæ a Severo **765** attulerat Victor ineunte anno, materiam captat Paulinus se confitendi peccatorem qui penitentia habitus et labore indigeret. Vide ep. 29, n. 1, 4 et 5, ac Vit. c. 41, n. 2 et 5. Reliqua præconium conficiunt Melanie. Ibid., n. 6, et Vit. c. 41, n. 5. Hoc quoque anno, nec serius, Paulinus ad Severum 50 misit epistolam, quam Augustinus tractans de originali peccato citavit; quia cum Severus Paulini et Therasie imagines postulasset, ut videtur hac 50 epistola, et denegasset Paulinus, concessit Severo ut eas cor pictoribus proponens illis memoriam in qua eos haberet pictos. Vide ep. 50, n. 2 et 6, et Vit. Idque Severus fecisse videtur, quandoquidem anno sequenti Paulinum in cede sacra pingi curaverat (Vide ep. 52, n. 2, et Vit. c. 44, n. 2); unde hoc anno scriptam fuisse colligimus hanc epistolam 50, quam nec multo ante conscribere potuit; quæ enim spe Paulinum

a Iuliano Severus ducebatur, ea sane dejectus est cum A Paulini imaginem postulavit. Non apparet a quo redi- dita fuerit hæc epistola. Vide Vit. c. 41, n. 4.

Ecclesiam Paulinus construi jussit Fundis oppido ubi possessiones olim habuerat et familiare domici- lium. Cum hæc basilica esset propemodum constru- cta ac mox consecranda anno 405 (Vide ep. 52, n. 17; ep. 51, n. 4; et Vit. c. 44, n. 1), litteras 51 et 52 dedit ad Severum, qui etiam ædificandis religiosis locis operam dabat. Vide ep. 52, n. 1 et 10. In pri- mis Severus elaborandum curavit basilicæ baptiste- rium quod hinc Martini, illinc Paulini imaginibus de- coravit. Vide ep. 52, n. 1 et 2. Victor a Severo ad Paulinum missus petit ab eo reliquias sanctorum in ecclesia a Severo constructa recendendas: cui, cum nullas haberet Paulinus præter eas quas mox de- licandæ Funda a basilicæ reservabat, tradidit conditum tubello aureo fragmentum de ligno veræ crucis quod habebat ex dono Melaniae. Vide ep. 51, n. 1. *Cumque pateret pagina*, proflixiorum denovo epistolam 52 inchoavit, in qua conperitur se a Severo vel ma- jori honore vel injuria affectum, quippe qui ipsum cum S. Martino contulerit, etc. Vide ep. 52, n. 2 et 5. Has per Victorem misit Paulinus litteras. Vide Vit. c. 44, n. 2.

In hoc eodem forsitan itinere Paulino litteras Ale- thii deditur Victor eorum communis tabellarius, et per eundem responsivam Alethio videtur Paulinus dedisse epistolam 55, quæ integra non est. Vide ep. 55, n. 1, 2, et Vit. c. 45, n. 1. Quidam existimant Paulinum sermonem de Gazophylacio seu de Eleemo- syna misisse simul ad Alethium, cui nominatim inscriptus est in ms. codice Vaticano. Vide Vit. c. 45, n. 1. Huic sermioni inter epistolas dedimus locum (Ep. 54) ut suo numero constaret. Quis fuerit Ale- thius ille, vide Dissertat. 5, n. 2.

Paulinus, carmine 27, initio anni 404 edito, Del- phinum Burdegalensem episcopum in sanctorum nu- mero adscribit, cujus reliquias hæc terras commendab- ant: itaque serius quam presentis huic anno 405 non debemus adscribere epistolam ad Delphinum 53, quæ brevissima priori epistolæ respondeat, ex qua fortasse, vel alio iudicio, mortem fratris circa idem tempus cognoverat: pro ejus anima et pro se Delphini preces postulat. Ad Amandum eadem de causa dedit epistolam 56.

Anno 404 ad Paulinum litteras misit Victricius Rotomagensis episcopus per Candidianum (Vide ep. 57, n. 1), quibus respondit Paulinus epist. 766 57, sub finem anni 404. Vide huic epistolæ assignatum tempus Dissertat. 4, cap. 5, n. 2.

Ad Paulinum scriperat Aper de sua ad Christum conversione. Vide ep. 58, n. 1. Hoc anno 404 ei res- ponsit Paulinus epistola 58. Vide Dissert. 5 quæ ille fuerit Aper, et quæ Paulini cum eo commercium.

Aper rursus ad Paulinum scripsit Epist. 54, et questus est possessiones filiorum suorum causas sibi esse neces- sarias quæ terrena curaret, cum eas vendere debuisset. Ad Aprum et Amandum conjugem rescripsit super ea re Paulinus suo et Therasæ nomine anno 405, ut colligitur ex tempore transmissarum atri- que litterarum.

Paulino et Sancto interesserat olim commercium litterarum antequam Paulinus ad Christum conver- teretur. Vide ep. 40, n. 1, 2 et 6. Paulo post conversionem suam ad Sanctum scripsit, et huic *diuturnæ taciturnitati se refudit*. Ibi l., n. 5. Diuturnum, quo ex tunc cum Sancto usus est Paulinus, silentium in- ducit ad credendum Paulinum jam a multis annis Nole commemorantem huic scripsisse epistolam 40. Adde quod in ea dicitur *senectutem canis caput non spargere modo, sed et perfundere*. Ibi l., n. 6. Possu- mus solummodo judicare eum scripsisse antequam ad episcopatum fuerit promotus, atque idcirco ante annum 409; cum scribat una cum Therasia (Vide ut. ep. 40), et certissime post annum 597, quo in Deci lentem reversus est Rufinus, quem profecto in-

deat eum scribit ad Sanctum et Amandum se aliquid accepisse a doctissimo et sibi carissimo viro qui nun- tum peregrinatus fuerat: eam itaque circa annum 405 collocamus. Postquam huic epistolæ 40 veluti clausulam apposuit, aliud aggreditur argumentum; de hymnis scilicet quos a Sancto acceperat: quod eleganter spectari potest veluti altera epistola priori adjecta sine illo titulo; et sane in Cluniacensi et Viennensi mss. codicibus separatim leguntur. In Viennensi quidem 41 epistola a quadagesima qua- tuordecima aliarum interjecto dividitur; in Clunia- censi parvo quamvis priorem proxime sequatur pos- terior, ab ea tamen proprio hoc titulo distinguitur: *Sancti Paulini epistola ad nescio quem, suppresso nomine*; cum in Viennensi codice prima omnium epi- stola inscribatur *Sancto et Amando*; tum sequantur ad Sulpicium Severum octo, tres ad Delphinum Bur- degalensem episcopum, totidem ad Amandum: ac demum illa: *Legimus in tergo epistolæ, sub titulo, Item ejusdem Paulini epistola XVI*. Qui fuerint illi Sanctus et Amandus, vide cap. 25 Vitæ S. Paulini, n. 1 et 2.

Ad Florentium Cadreensem episcopum epistolam 42 a Paulino scriptam petamus anno 405 aut circiter. Vide Vit. c. 47, n. 1, et c. 45, n. 2.

Victor a Severo missus ad Paulinum anno 405 at- tulit litteras ejusdem Severi, quibus a Paulino postu- labat ut ad vindemias dies remissus Victor occurre- ret. Vide ep. 42, n. 1 et 2. Simul et epistolam Desi- derii presbyteri reddidit qui ab eodem petebat intel- ligentiam benedictionum quibus filios suos morti proximus Jacob donavit. Ibi l., n. 3. *Post modicum adventus sui Nolam tempus* Victor se ad iter relegen- dum præparavit, ita ut Paulinus vix breves ad Desi- derium et Severum litteras fecerit (Ibi l., n. 1 et 2), quæ hinc perierunt. At vero jam jam profectorum Victorem subiti rerum obices retraxerunt, *dum hiems navigationem et itinera metus clauderet*, quibus im- peditus necessitati longam dilationem ad finem us- que hiemis præstitit. Ibi l., n. 1. Metus qui itinera clausit, ille periculabilis erat 767 ne ipsi Romanum aut hostium exercitus in via occurrerent: quod referre las est ad de-censum Alarici in Italiam anno 405, aut Rhadagaisi anno 405 (Vide Prosper. in Chronic.) Cum vero retulerimus ad annum 405 epistolam aliam Paulini ad Severum ipsi a Victore redditam, hincce metum rejiciendum censu- in descensum Rhadagaisi, qui multo majorem quam Alaricus in Italia coëcitavit terrorem. Rhadagaisi exer- citus nominis circa hiemem deletus fuisse dicitur (Ibi l.), qui licet ante fuisset; Romani etiam exercitus milites qui a hoc multis in locis dispersi esse pote- rant, quoque ut plurimum barbari erant, metum victo- ribus incutere potuerunt. Coactus igitur fuit Victor Nole expectare donec adventasset verna tempestas a m. 406, ut in Gallias rediret. Sic expectantem eum invasit gravissimus morbus quo in extremis pos- itus est, et ab omnibus desperatus. Vide ep. 45, n. 1. Convalevit tamen, sed plus temporis in reficienda valetudine, quam agritudine tolerata produxerat (Ibi l.), et vicino tantum apostolorum Natali plane restitutus est. Ibi l. Tam cito dimittere eum voluit Paulinus, sed reinivit donec secum Romam illum sei *itinervis annui socium* duceret, ut illuc proflicisceretur in Gallias reversurus, et ad vindemias dies Severo remissus occurreret, ipso scilicet tempore quod præ- scriperat Severus, veram sequenti tantum anno (Ibi l., n. 2). Huas breves epistolæ, quas anno super- iore, cum Victor profliciscere vellet, ad Severum et Desiderium scriperat Paulinus, enim Victori defe- readas dedit (Ibi l., n. 1 et 2, et Vit. c. 47, n. 1 et 5); sed duas proflixiores ad eosdem scriptas iis adject. Ibi l., n. 2, et Vit. c. 47, n. 5. Ea quæ ad Severum proflixior erat scripta exiit, nec etiam quid reman- et earum quas ad illum deinde scribere potuit. Istæ ad Desiderium n. 45 superest, in qua propo- site de patriarcharum benedictionibus questionem respon- dere humiliter recusavit; quarum expositionem a

Ruffino postulavit, ac tandem obtinuit, ut videbimus A
ad epistolas 46 et 47.

Ad epistolam 59 ob evaxinum scripsisse Paulinum anno 405 ad Aprum et Amandam: iis iterum epistolam 42 dedit, quam ante annum 406 collocare non possumus, cum eorundem Aprii et Amande ad Paulinum interesserit epistola quam ipse multum laudat, et cui dicit se nihil simile posse referre. Vide ep. 44, n. 1, et Vit. c. 48, n. 2.

Mensem diemque data a se ad Augustinum epistole 43 indicit Paulinus, n. 8, his verbis: *Pridie idus Maias venit ad nos Quintus diaconus ut rescripta peteret, et idibus ante scutum dimitti obtinuit; annum vero Augustinus ipse in epistola 95, n. 4, rescribens: Proinde ad istam iactantiam qua vobiscum est frater Possidius; cum ex ipso audieritis quam tristis cum causa computerit hoc me verissime dicere cognoscetis.* Nempe tristis illa causa que Possidium in Italiam navigare compulit non alia est quam Ecclesie sue Calamensis calamitas perniciesque a paganis anno 408 mense Junio illata. Cui Possidio proficiscenti dubio procul traditum est istud rescriptum perferendam Paulino, aut certe non multo post ejus profectorem transmissum fuit: quandoquidem tum illud scripsit Augustinus cum *Carthagine hiemaret* ex epistola Paulini 50, n. 14, id est hieme inente vel exeunte; nam media hieme erat 768 apud Hipponeum ex epist. S. August. 97, n. 5. Nisi forte media hiems tempus navigationi jam maxime adversum significat.

Observavimus ad epistolam 45 Desiderium in Aquitania presbyterum a Paulino Patriarcharum benedictionum intelligentiam quesivisse, eique donatam a Paulino, qui deinde ab eodem Desiderio iterum rogatus hanc benedictionum explicationem postulavit a Ruffino, de qua se ab aliis consulti testatur in sua ad eundem Ruffinum epistola 47, n. 2. Cum enim ad Paulinum scripsisset Ruffinus se quibusdam de negotiis Romanis venisse (Vide ep. 45, n. 1), circa annum 407, rogavit eum Paulinus epistola 48, n. 5, ut capitulum quo Judas a Jacob benedicitur explana- ret. Postea rursus ad eum scrip. it epistolam 47, qua petit ut hanc benedictionem triplici interpretatione elucidaret (V. Genoad. Catal. c. 17), historica nimirum, moralis et mystica: ita ut Ruffinus excusatione primum allata tandem obtemperaverit, usque votis cesserit. Vide ep. 47, n. 2. Accepta enim hujus benedictionis explicatione prima petit a Ruffino Paulinus ut per reliquos filios distributam dignaretur exponere. Ibid., n. 2. Paruit Ruffinus; illaque pecca duo etiamnum super sunt emissa ad Paulinum literis. Postremam hanc 47 epistolam Paulinus per Gerezlem misit Ruffino, qui tunc temporis in Pincti monasterio degebat, unde brevi erat Romanum venturus ut in Orientem reverteretur, idque circa annum 409. Hec planius cognoscere ex Hieronymi et Ruffini historia, quam, Deo dante, in hanc profert vir eruditissimus mihi que amicissimus. Vide tamen Vit. Paulini c. 48, n. 1, et c. 50, n. 1. Dubitat Sacchini utrum hae duae ad Ruffinum epistolae sint Paulini nostri, earumque stylium a quopiam magis affectatum ad similitudinem Pauliniam, quam genitum ipsiusmet Paulini sibi videri dicit. Vide Sacchin. in Vita Paulini sub finem, p. 759. Non ea sum equidem ingenii perspicacitate ut quid discernimus cum inter et genitum a Paulini stylium inter se mihi appareat; mihi que facile persuaderem non aliud de his epistolis dubitandi nonnullis fuisse fundamentum, quam praecedentem in Ruffinam ordinem; quibusdam enim videtur non potuisse innoxie amari ex quo, orta controversia, Ruffinum ab Hieronymo abalienavit, cujus tamen causa Augustini et Paulini in utrumque

amicitia nullum passa est detrimentum. Sed et ex supra citatis luce clarius has epistolas a Paulino nostro ad Ruffinum fuisse scriptas.

Epistolam 48, cujus fragmentum datus, scriptam ponimus exeunte anno 408 seu potius ineunte 409, paulo ante Paulini episcopatum, ob rationes a nobis allatas cap. 49 Vit. Paulini, n. 5, ubi fuse de hac epistola a nonnullis rejecta disserimus.

Paulinum anno 410 jam episcopum factum demonstramus Vit. c. 50, n. 1. Cum autem in epistola 49 ad Macarium de historia servati e naufragio Valgii, qui postea Victoris nomen sortitus est (Ep. 49, n. 2), *exiqui gregis pastorem* se dicat (Ibid., n. 14), nullus est dubitandi locus quin ab ipso jam episcopo haec scripta fuerit ad Macarium epistola non ante annum 409, sed ipso anno vel post, hujus enim casus fixum omnino tempus statuere non possumus. Vide ep. 49 hujus historiae contextum, et Vit. c. 51, n. 4, quis fuerit ille Macarius.

Hanc Paulini ad Augustinum epistolam ordine 50 B
768 apparet esse aliquanto posteriorem 95 Augustini sub finem anni 408 scripta, cum istius sibi jam data aliud exemplum hic n. 14 sibi transmitti petat, et aliquanto priorem 149 Augustini scripta circiter annum 414, cum hanc inter et illam aliquot ultra citroque epistole, atque in iis Augustini responso ad quaestiones hic a Paulino propositas, emanaverint, quae tamen omnes interciderunt. Confer Augustini epistolam 149, n. 1.

Vix ante annum 414 collocari potest epistola centesima quadagesima nona Augustini ad Paulinum, tum quia hanc inter et quinquagesimam epistolam anno 410 rescriptam a Paulino, cujus quaestionibus iterato solutionem adhibet Augustinus, missa sunt ultra citroque epistole aliquot quae exciderunt, ex n. 2, tum etiam quia hic numero 52 fit mentio Urbani Siccensis episcopi, qui si flem est ac Urbanus presbyter in epistola Augustini 145, n. 1, commemoratus, nondum episcopalem dignitatem anno 412 in finem inclinante consecutus fuerat. Vix etiam possit serius reponi; quippe Peregrinus diaconus qui, Urbano ad sarcinam episcopatum subeundam pergente, cum eo simul profectus fuerat, nondum remeaverat Hipponeum cum hanc epistolam diceret Augustinus uti in fine testatur.

Ab anno 409 usque ad annum 426 data est epistola 51 a Paulino jam episcopo Nolano ad Eucherium nondum episcopum, cum adhuc Lerinensis monachus praecessit S. Honoratus abbas, qui anno 426 ad Arelatensis Ecclesie episcopatum assumptus est. Hic Honoratus in insulam Lerinum in ora provincie maritima cesserat, ibique monasterium fundaverat. S. Eucherius, postea Lugdunensis antistes, cum Galla conjuge pariter in Lerum insulam recessit, quae hodie *S. Marquitta insula* vulgo nuncupatur Lerino proxima, brevi interjecta maris rupe. Honoratus, qui Paulino innotuerat per homines ab Eucherio missos, anno sequenti S. Eucherii exemplo provocatus tres de congregatione sua monachos ad Paulinum salutandum misit. Vide ep. 51, n. 1. Per haec Lerinensium monachorum opportunitatem Eucherio plenam affectionis et amoris epistolam dedit (Ibid., n. 2), quam merum Paulinum sapere nemo non fatibitur qui genium ejus et ingenium norit. Eucherio et Gallae ejus uxori inscripta est.

Dubitat Rosveydos an S. Genesii martyris historia sit genitum Paulini nostri fetus: cum Paulino eundem Biterrensi episcopo, qui anno 420 sedit, adjudicari posse existimat. Hae tamen Paulino Nolano vulgo tribuntur; nec sane aliquid obstat quominus ei adscribatur, licet non videamus quam occasionem illius texendae narrationis habuerit. Nullo argumento potuimus huic historiae tempus praefigere.

DISSERTATIO SECUNDA.

DE POEMATIBUS.

770 Ad *Gestidium*, cui Paulinus volucres et ostrea A mittit, poemata duo, eum nihil Christianæ pietatis re-
doleant, quam in aliis ab ejus conversione editis car-
minibus deprehendere est, scripta astrimus ante
ipsius Paulini conversionem (Vide Vit. c. 5), hoc est
ante annum 590.

In seculo adhuc agens Paulinus tres Suetonii li-
bros, quos ille de regibus composuit, in epitomen
redegit et jucundissimum poema composuit. Inter-
cidit autem illud Suetonii Tranquilli opus de *Regibus*,
unaque cum eo Paulini *Epitomen*, si Pauliniam car-
minis paucos versus exceperis, quos Ausonius in
epist. 19 ad eundem Paulinum laudat et mirifice ex-
tollit. Hujusce carminis fragmentum damus, quod
ante annum 590 scriptum pro certo habemus. Etenim
Paulinus ab eo scribendi genere multum fuit alienus
ex quo ad Christum conversus, Musis et vatium fig-
nentis renuntiavit, ut colligitur ex ipsius ad Auso-
nium carm. 10, v. 10, et seqq.

Paulo post progressum ad vitam severiorem et
Hispanicum secessum poemata quedam composuit
Paulinus, que non eam sanctitatem spirant quam in
scriptis postea carminibus et epistolis reperite est:
Hæc inter colloquamus *Matutinam ad Deum Precatio-
nem*, in qua honestos secularis viri mores a Deo
e ixe postulat, ex quibus tamen æternam eamque
beatam sibi spondet vitam, v. 18.

Alia item *Matutina ad Deum Precatio* circa idem
tempus conscripta est; ibi tamen pietas major, pro-
fundior humilitas, et metus iudiciorum Dei elucet.
Tunc filium sibi procreatum in ea satis indicat
v. 67.

Sint semper genitor sine vulnere nominis hujus,
cumque carm. 52, v. 599 et seqq., dicat se in Hispa-
nia habuisse filium, quem post octo a nativitate dies
ibi mortuum Compluti sepeliri jussit (Ibid., v. 605),
et constat ex Vit. Paulin. c. 5, n. 1, c. 6, n. 2 et 5,
c. 14, n. 5, c. 15, n. 1 et præcipue c. 46, n. 1, in
Hispania per quatuor jam revolutos annos eum com-
moratum fuisse ab anno 589 usque ad verum tem-
pus anni 594, quo prole orbatus Nolam recessit, hoc
interstitio illud poema collocari necesse fuit, sicque
scriptum anno circiter 590 posuimus.

In carmine de S. Johanne Baptista, se non ita pridem
ad attentorem religionis cultum addixisse et
arctiorem instituisse vitam in v. 771 videtur,
carm. 6, vers. 175, *Spero erit ut possim firmato ro-
bore quondam*, etc. Itaque illud poema circa annum
590 scriptum arbitratur.

Paraphrasim primi psalmi ad hæc tempora referimus,
quam confidit theologorum arcanorum rudis:
cum hic reperit error eorum qui, prave intel-
ligentes locum Apostoli I Cor. iii, putabant Christianos
omnes, quamvis malos, modo incolorem servassent
fidem, salutem quandam consecuturos, nec damna-
torum penis erudiendos.

Poemata 8 et 9 in ps. ii et cxxxvi, quibus epocham
certam statuere non possumus, priori subjungimus,
quia cum eadem sit materia, eodem forsitan tempore
illa Paulinus condidit.

Jam supra observavimus ad poema 5 Paulinum a
seculo conversum secessisse in Hispaniam eum con-
juge, ibique quatuor annos exegisse ab anno 589 usque
ad verum tempus anni 594, quo Nolam recessit.
Hæc quatuor annis complures ad Paulinum in His-
pania agentem scripsit Ausonius epistolas, vigesimam
tertiam anno, ut videtur, 590, in qua Paulini con-
versionem tribuit animi levitatis, expostulat cum illo
de intermissione litterarum, queritur quod in Hispa-
nia tam remotus degeret, eumque ad se invitat.
Istæ epistola Paulino in Hispania agenti non ante
quartum annum reddita fuit. Vide carm. 10, v. 1, et
Vit. p. 12, n. 1. Itaque nihil respondenti Paulino ite-
rum scripsit anno sequenti Ausonius epistolam 24 de

illius silentio conquestus, et proditæ crimen amicitia
objectans, varios ostendit scribendi modos ut illud
nesciat uxor ejus Therasia, quam *Tanaquilem* malo
nomine vocabat, epist. 24, v. 51. Anno, ut videtur,
592 tertiam item scripsit epistolam, que intercidit:
in hac, ut puto, conquerebatur Ausonius quod jam
triennio a patria abesset Paulinus, et ad Musas redi-
tum precebat. Vide Auson. ep. 25, v. 1, et Not.
Vinet., p. 568, cum vero Paulinus, qui nihil littera-
rum ab Ausonio acceperat, non responderet, vige-
simam quintam ad eum anno 595 rursus misit Auso-
nium epistolam in qua pergit queri de fastu quo Pau-
linus rescribere dedignaretur; tum demum subjungit
Hispania pagos, ninguida Pyrenæi loca, et Vasco-
nium saltus mores Paulini dulcissimos vertisse; eum-
que mentis inopem, cæcus hominum vitantem, et
atque bilis morbo laborantem dicit, ac tandem Musas
precat ut Paulinum ad poesin revocent. Tres illas
epistolas diversis annis assignamus cum propter lo-
corum distantiam (Ausonius enim in Aquitania, Pau-
linus in Hispania degebat), tum quia idem Ausonius,
Paulini responsa in dies expectans, interjecto multo
tempore rescribebat. Tandem quadriennio post tres
simul recepit Paulinus epistolas, eam nempe cuius
initium est: *Proxima que nostræ*, ut infra patebit;
eam quoque que sic inchoatur, *Quarta tibi hæc*, cum
altera que excidit. Vide Vit. c. 12, n. 2.